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 Seznam použitých zkratek

A analyt

AC komplex vytvořený z analytu a komplexačního činidla

ACE afinitní kapilární elektroforéza

BGE základní elektrolyt

BMP 3-brom-2-methylpropan-1-ol

C komplexační činidlo

CCD bezkontaktní vodivostní detektor

CD cyklodextriny

CE kapilární elektroforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

DMSO dimethylsulfoxid

EOF elektroosmotický tok

erf () chybová funkce obsažená ve funkci HVL

FA frontální analýza

FACCE kontinuální frontální analýza v kapilární elektroforéze

HB hydrobenzoin

HD Hummel-Dreyerova metoda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HVL Haarhoffova – van der Lindeho funkce

ID vnitřní průměr kapiláry

NMR nukleární magnetická rezonance

PABCD 6-monodeoxy-6-mono(3-hydroxy)propylamino-β-cyclodextrin chlorid

PreMCE tlakem zprostředkovaná kapilární elektroforéza

UV ultrafialová oblast spektra

VACE vakantní afinitní kapilární elektroforéza

VIS viditelná oblast spektra

VP metoda vakantních píků
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Seznam použitých symbolů

[A] rovnovážná koncentrace analytu

[AC] rovnovážná koncentrace komplexu

[C] rovnovážná koncentrace komplexačního činidla

A konstanta v Debyově-Hückelově vztahu

a nejkratší vzdálenost, na kterou se mohou přiblížit středy iontu a jeho protiiontu

a0 plocha píku

a1 střed píku

a2 standardní odchylka Gaussova rozdělení

a3 zakřivení píku

aA aktivita analytu

aAC aktivita komplexu

aC aktivita komplexačního činidla

B konstanta v Debyově-Hückelově rozšířeném vztahu a Onsagerově rozšířeném

vztahu

B1 konstanta v Onsagerově limitním vztahu a rozšířeném modelu

B2 konstanta v Onsagerově limitním vztahu a rozšířeném modelu

b0 odezva detektoru pro základní linii

c molární koncentrace

c
o standardní molární koncentrace

cCD celková koncentrace cyklodextrinu

ci koncentrace i-té iontové formy látky, i-té látky

E intenzita elektrického pole

F Faradayova konstanta

Fe elektrická síla

Ff frikční síla prostředí

I iontová síla prostředí

K termodynamická konstanta stability

K´ zdánlivá konstanta stability

lC celková délka kapiláry
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lDAD délka kapiláry k DAD

lk vzdálenost analytu a markeru v kapiláře

M poměr mobilit

NA Avogadrova konstanta

pt protlačovací tlak

q náboj iontu

q parametr v Onsagerově limitním vztahu a rozšířeném modelu

r hydrodynamický poloměr iontu

R univerzální plynová konstanta

( )kor eff,µs směrodatná odchylka efektivní pohyblivosti analytu korigované na viskozitu

( )eff
2 µs rozptyl efektivních pohyblivostí analytu

∫
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tps rozptyl hodnot určitého integrálu průběhu tlaku při protlačování zóny markeru

kapilárou naplněnou separačním pufrem s přídavkem PABCD o dané

koncentraci

0

2
2
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∫
t

t

tps rozptyl hodnot určitého integrálu průběhu tlaku při protlačování zóny markeru

kapilárou naplněnou separačním pufrem bez přídavku PABCD

T termodynamická teplota

t čas nutný k protlačení nadávkované zóny markeru kapilárou naplněnou

separačním pufrem s přídavkem ligandu konstantním tlakem

t
0 čas nutný k protlačení nadávkované zóny markeru kapilárou naplněnou

separačním pufrem bez přídavkem ligandu konstantním tlakem

tD časová korekce mezi počátkem aplikace vztahu a startem zápisu

tINJ časová korekce dávkování

tK detekční čas analyzovaného kationtu

tmigr doba migrace
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tN1 detekční čas prvního markeru

tN2 čas, který uplynul mezi počátkem aplikace tlaku pt ve finálním kroku a časem,

kdy druhý marker prošel přes detektor

tramp up/down čas, po který napětí lineárně rostlo/klesalo na naprogramovanou hodnotu

U napětí vložené na kapiláru

V objem

vh rychlost hydrodynamického toku

xA molární zlomek volného analytu

xAC molární zlomek komplexu AC

z- náboj protiiontu

z+ náboj kationtu

zi nábojové číslo i-tého iontu

γAC aktivitní koeficient komplexu

γC aktivitní koeficient komplexačního činidla

γi aktivitní koeficient i-tého iontu

ε permitivita prostředí

ζ zéta potenciál na stěně kapiláry

η viskozitní koeficient prostředí

η0 viskozitní koeficient prostředí bez přídavku komplexačního činidla

κ specifická vodivost

µ elektroforetická pohyblivost (mobilita)

µ+ aktuální pohyblivost kationtu

µ0 limitní pohyblivost

µA- pohyblivost aniontu A-

µA, eff efektivní pohyblivost analytu

µAC pohyblivost komplexu AC

µapp pozorovaná pohyblivost

µeff efektivní pohyblivost

µeff, kor efektivní pohyblivost korigovaná na viskozitu

µEOF pohyblivost elektroosmotického toku
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µ- pohyblivost i-té iontové formy látky

µ0,+ limitní pohyblivost kationtu

ν relativní viskozitní koeficient

ν rychlost migrace
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1 Úvod a cíl práce

Konstanta stability je rovnovážná konstanta popisující rovnováhu mezi analytem a

komplexačním činidlem. Slouží ke kvantifikaci jejich vazebné interakce. Na tvorbě komplexů

je založena funkce celé řady procesů v živých organismech. Vazebné interakce mají však

nezastupitelnou roli i při separaci jinak nerozdělitelných směsí, např. enantiomerů.

Komplexačním činidlem často využívaným k tvorbě komplexů s nejrůznějšími analyty patří

cyklodextriny. V rámci studia konstant stability metodami kapilární elektroforézy se postupně

přenáší zájem od nenabitých cyklodextrinů (jejichž vazebné interakce s různými analyty jsou

obecně silnější) k nabitým cyklodextrinům. Jejich použití umožňuje studovat vazebné

interakce i neutrálních analytů. Při studiu vazebných interakcí elektroforetickými metodami

jsou však experimentální data významně ovlivňována i dalšími interakcemi, především

vzájemnými interakcemi iontů a interakcemi s molekulami rozpouštědla. Tyto další interakce

je nutné kvantifikovat a experimentální data vhodným způsobem korigovat. Jedině tak lze

získat termodynamické konstanty stability, které se řadí mezi základní fyzikálně-chemické

charakteristiky závisející pouze na teplotě, a jsou obecně využitelné v různých analytických

metodách.

Cílem této práce bylo stanovení termodynamických konstant stability modifikovaného

jednomocného kationtového β-cyklodextrinu s neutrálními analyty kapilární zónovou

elektroforézou. Ke splnění tohoto cíle bylo zapotřebí věnovat pozornost faktorům

ovlivňujícím experimentální data, a to především viskozitnímu koeficientu a iontové síle

prostředí.
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2 Teoretická část

2.1 Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza patří do skupiny kapilárních elektromigračních separačních

metod. Pro tyto metody je typické, že k pohybu vzorku kapalným separačním prostředím,

respektive k separaci nabitých komponent, dochází vlivem působení elektrického pole. Vlastní

separace probíhá zpravidla v křemenných kapilárách. Výhody kapilárních elektromigračních

metod jsou především nízká spotřeba vzorku a činidel potřebných pro separaci, vysoká

účinnost separace a rychlost analýzy. Naopak k nevýhodám těchto technik patří horší

reprodukovatelnost experimentů.

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je jednoduchou elektromigrační metodou, umožňující

separaci a stanovení anorganických i organických ionogenních látek. CZE se úspěšně

uplatňuje v oblasti farmacie při laboratorní kontrole čistoty léčiv; např. při kontrole optické

čistoty léčiv, u nichž jeden z enantiomerů projevuje odlišnou biologickou aktivitu. Kapilární

elektroforéza (CE) se postupně začíná také uplatňovat v oblasti analýzy anorganických

iontů.(1)

2.1.1 Základní pojmy

Základní pojmy kapilární zónové elektroforézy jako elektroforetická pohyblivost,

elektroosmotický tok, disperzní jevy i základní princip a uspořádání různých metod jsou

podrobně rozebrány v mnoha přehledových článcích(2, 3, 4).

Elektroforetická pohyblivost

Na nabitou částici (ion s nábojem q) působí v elektrickém poli síla Fe, jejíž velikost je dána

vztahem:

EqF =e , (1)


[…]


13- )dmmol(

´
−

K

konstantní IS

(40 mmol dm-3)
proměnlivá IS

(10 – 39,4 mmol dm-3)

analyt x Korekce na viskozitu x Korekce na viskozitu a IS

S,S-HB 162,7±5,4 129,0±3,5 263±17 122,4±2,6

R,R-HB 116,8±5,3 92,0±2,3 191,8±9,7 94,9±1,4

S-BMP 113,5±6,5 89,6±3,6 181±11 89,3±1,5

R-BMP 110,9±6,3 87,3±3,6 177±11 87,0±1,5

Z hodnot uvedených ve druhém a třetím sloupci tabulky je patrný vliv změny viskozitního

koeficientu prostředí na hodnoty konstant stability. Není-li brán v úvahu fakt, že efektivní

pohyblivost analytu je při rostoucí koncentraci PABCD ovlivňována nejen zvyšujícím se

stupněm komplexace, ale též změnou viskozitního koeficientu prostředí, jsou získané hodnoty

o cca 27% vyšší než termodynamické konstanty stability. Ještě mnohem výrazněji zkreslené

hodnoty se získají vyhodnocením efektivních pohyblivostí analytů ovlivněných též rostoucí

iontovou silou základních elektrolytů v důsledku rostoucí koncentrace PABCD. Takto získané

hodnoty konstant stability uvedené v předposledním sloupci tabulky jsou o více než 100 %

vyšší než termodynamické konstanty stability. Hodnoty konstant stabilit v posledním sloupci

tabulky však demonstrují, že i z experimentálních dat ovlivněných rostoucí iontovou silou

základního elektrolytu lze získat hodnoty, které jsou ve velmi dobré shodě s hodnotami
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získanými při konstantní iontové síle, a které lze pro daný typ komplexu ztotožnit s číselnou

hodnotou termodynamické konstanty.

Jako vedlejší produkt stanovení konstant stability byly získány pohyblivosti komplexů pro

jednotlivé analyty, které jsou pro systém s konstantní iontovou silou 40 mmol dm-3 shrnuty v

tabulce 5. Opět je demonstrován vliv korekce na změnu viskozity prostředí. Při provedení

korekce lze získané hodnoty považovat za aktuální pohyblivosti komplexů při dané iontové

síle.

Tabulka 5 Stanovené pohyblivosti komplexů pro systémy s konstantní iontovou silou prostředí.

Pozn.: x = bez korekce na viskozitu

1129-

AC

smV10 −−

µ

analyt x korekce na viskozitu

S,S-HB 6,964±0,081 7,669±0,079

R,R-HB 7,10±0,13 7,944±0,086

S-BMP 7,01±0,16 7,85±0,14

R-BMP 7,08±0,16 7,94±0,14
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6 Závěr

V rámci této diplomové práce byly určeny konstanty stability kationtového cyklodextrinu

PABCD s neutrálními analyty. Veliká pozornost byla věnována faktorům, které tato stanovení

metodou ACE ovlivňují.

Bez ohledu na přístup ke stanovení samotných konstant se jeví jako vhodný a jednoduchý

způsob nastavení průměrné teploty roztoku v kapiláře na požadovanou hodnotu 25°C snížením

teploty chlazení kapiláry na základě sledování signálu vodivostního detektoru.

Dále byl demonstrován vliv měnící se viskozity a iontové síly prostředí v důsledku přídavku

PABCD do základního elektrolytu. Jako vhodná a jednoduchá korekce experimentálních dat

na změnu viskozity prostředí se jeví korekce pomocí relativního viskozitního koeficientu

prostředí, který je určen měřením viskozitního koeficientu přímo v separační kapiláře.

Iontovou sílu prostředí můžeme zohlednit dvěma způsoby: provádět experimenty v systému

s konstantní iontovou silou, nebo dodatečně určit závislost aktuální pohyblivosti nabitého

cyklodextrinu na iontové síle prostředí a pomocí této naměřená data ze systému s proměnlivou

iontovou silou korigovat. V případě, že se jedná o ionogenní ligandy, u nichž je příspěvek

k iontové síle prostředí relativně nízký, by měl být preferován první způsob.

Hodnoty konstant stability stanovené v této práci lze prohlásit za hodnoty termodynamických

konstant stability daných analytů s PABCD při teplotě 25°C.
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7 Summary

Determination of stability constants of charged cyclodextrin comlexes by capillary

electrophoresis

Stability constant characterizes binding interaction between an analyte and complexation

agent. These interactions play very important role in separation processes of, in other way

undistinguishable, compounds, e.g. enantiomers. The most widely used complexation agents

are cyclodextrins.

Affinity capillary electrophoresis (ACE) belongs to methods suitable for the determination of

stability constants. The stability constant is determined from the dependence of the effective

mobility of analyte on the increasing concentration of complexation agent in background

electrolyte (BGE). If charged CDs are used, the attention must be paid not only to viscosity of

the BGE and to the influence of Joule heating on the temperature in the capillary but also to

the increasing ionic strength.

The thermodynamic stability constants of R,R- and S,S-hydrobenzoin and R- and S-(3-brom-

2-methyl-1-propanol) with cationic modified β-cyclodextrin: 6-monodeoxy-6-mono(3-

hydroxy)propylamino-β-cyclodextrin hydrochlorid (PABCD) were determined by affinity

capillary electrophoresis. The average temperature (25°C) of the BGE in the capillary was

kept constant. This was achieved by decreasing of the cassette temperature (based on the

conductivity measurements). The viscosity correction was performed using the viscosity ratio.

The increase of ionic strength due to increasing PABCD concentration in the BGE was

compensated by changing of the concentration of the separation buffer.

In the next step, the dependence of the analyte effective mobilities on PABCD concentration

was measured without the ionic strength compensation to demonstrate the influence of ionic

strength on the stability constant. A new procedure was established to estimate stability

constants from such data, too. These stability constants are in very good agreement with those

obtained at the constant ionic strength.
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