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Oponentský posudek

Diplomant: Martin Beneš

Diplomová práce: Stanovení konstant stability komplexů s nabitými cyklodextriny

kapilární zónovou elektroforézou

Interakce látky a selektoru je významná z mnoha praktických hledisek. Speciálně

v kapilární zónové elektroforéze se hojně využívá interakce chirálních analytů s chirálními

selektory (často cyklodextriny), které tak zprostředkují chirální seperaci. Pro úplný popis

systému je třeba znalost konstanty stability vznikajícího komplexu analyt-selektor

(cyklodextrin) a jeho aktuální elektroforetická pohyblivost. Metodika stanovení těchto

fyzikálně-chemických parametrů je dobře známa a v literatuře lze nalézt stanovené hodnoty

pro různé kombinace analyt-selektor. Tyto studie jsou však často založeny pouze na základní

teorii interakce analyt-selektor a nezohledňují komplexní experimentální podmínky, zejména

vliv viskosity a iontové síly prostředí, ale také správné nastavení teploty, odečtu polohy

nesymetrických píků apod. Diplomant Martin Beneš na tyto nedostatky ve své práci

poukazuje, diskutuje jejich vliv a na konkrétním příkladu stanovení konstant stability dvou

chirálních analytů s definovaným kladně nabitým cyklodextrinem ilustruje jejich řešení.

Předkládaná práce tak významně přispívá k metodice stanovení konstant stability analyt-

selektor a stává se důležitým podkladem pro každou experimentální studii v této oblasti.

Vzhledem ke skutečnosti, že práce rovněž splňuje veškeré formální požadavky, plně

doporučuji diplomovou práci Martina Beneše k obhajobě.

V Praze, dne 26.5.2010

Pavel Dubský

Oponentský posudek

Diplomant: Martin Beneš 26.5.2010

2 / 3

Hodnocení práce:

Práce obsahuje jen minimum překlepů či formálních chyb. Zejména oceňuji teoretický

úvod, v němž diplomant prokázal dokonalou znalost studovaného problému. Jsou zde

shrnuty všechny důležité aspekty a to velmi detailně, avšak zároveň přehledně a

srozumitelně. Je jasně stanoven cíl práce a uvedené výsledky jsou v plné shodě s tímto cílem.

Níže uvedené připomínky jsou spíše informativního charakteru a nijak nesnižují celkově

vysokou úroveň práce.

• Formální připomínky:

- Veličina q je použita jednak pro náboj, jednak pro parametr v Onsagerově limitním

vztahu v rozšířením modelu. Není vhodné používat totéž označení pro dvě různé

veličiny v rámci jedné práce.

- t jako „čas nutný k protlačení nadávkované zóny markeru kapilárou…“: nabízí se

označení t s vhodným indexem – zejména vzhledem k přítomnosti celé řady dalších

indexovaných časových veličin.

- Rovnice (29) až (31) by bylo vhodnější zařadit bezprostředně za rovnici (7).

- V kapitole 2.3.1 (Struktura a vlastnosti cyklodextrinů) chybí citace.

- Rovnice (44) by byla přehlednější s použitím vhodné substituce za určitý integrál.

- (!) Z tabulky 2 není zřejmé, zda uvedené pH je měřená, nebo teoretická hodnota.

- (!) Práce je rozdělena na části Výsledky a Diskuse. V takovém případě je vhodné

v části Výsledky uvést přehled dosažených výsledků (tabulky, grafy, experimentální

záznamy) pouze s nezbytným komentářem, které jsou poté podrobně diskutovány

v části Diskuse. V předložené práci je však většina výsledků diskutována již v části

Výsledky, navíc s odkazem na data z tabulek 4 a 5, které jsou naopak zařazeny

v části Diskuse. Bylo by proto vhodnější text logicky rozdělit do obou kapitol, nebo

obě kapitoly sloučit v jednu, např. „Výsledky a diskuse“.

• Věcné připomínky

- Parametr a2 v HVL funkci není „standardní odchylka Gaussova rozdělení“, ale

odmocnina z rozptylu, tj. 2. Centrálního momentu vlastní HVL funkce (tedy zejména

nikoli Gaussova rozdělení).

- Program PeakMaster neprovádí simulaci elektroforézy, ale výpočet (vlastních)

mobilit píků v CZE systému.

- Není pravda, že (nutně) žádná ze systémových zón nemá pohyblivost rovnu nule

(str. 19) – viz též dotazy.

- (!) Pro určení viskosity na základě Poiseullovy rovnice nezáleží na interakci markeru

se selektorem (komentář k rovnici (40) ) – viz též dotazy.

- (!) Obrázek 15 a odpovídající data v tabulce 4 by bylo vhodnější uvést s korekcí na

viskozitu, aby tak bylo možné diskutovat vlastní vliv iontové síly.
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Dotazy:

1) Zaujal mne přístup k měření viskozity pomocí Integrálu p.dt a nastavení teploty

pomocí měření vodivosti:

a. Byl to Váš vlastní nápad, nebo jste se někde inspiroval?

b. Jaký by byl vliv korekce nestabilního tlaku uvedenou integrační metodou,

pokud by tlak náhodně kolísal kolem v průměru konstantní hodnoty?

2) Vztah (11): Jaký je rozdíl mezi maximem a středem píku? Co je to těžiště píku – čím

se vyznačuje?

3) Vztah (12): Jaký je význam funkce erf(z)? (pozn.: statistický význam, vztah ke

Gaussovu rozdělení)

4) Znáte obecně systémy, ve kterých jsou pohyblivosti systémových zón (nebo

alespoň jedné z nich) vždy právě nulové?

5) V čem spočívá nebezpečí interakce markeru se selektorem při:

a. Určování viskozity?

b. Určování konstant stability metodou ACE?

6) Proč nebylo prováděno nulování základní linie DAD?